\* [Legitur in Cart. N. D. Paris., 1, 321, an. 1011: « Signum Alcheri, archiprebiteri et *Eunuchi*. »]

† **EUNUCHARE**, *Castrare*, Eunuchum facere, apud Brompt. pag. 1046. Usus est Varro apud Nonium.

† **EUNUCHIZARE**, Eadem notione, in Actis SS. Martii tom. 1. pag. 650. Julii tom. 3. pag. 753. etc.

† **EUNUCHINUS**, S. Hieron. Epist. 22. ad Eustochium: *Impudenter erigunt facies Eunuchinas.*

† **EUNUCHINATUS**, apud Tertullianum. **EVOCATORIE**, Epistolæ, quibus absentes ad Comitatum evocabantur a Principe, aut quibus iis, qui Principis aspectum ambiebant, veniendi facultas dabatur. Nam sine *Evocatoria* ad Comitatum venire omnibus non licebat, leg. 3. C. Theod. (6, 23.) et Justinian. (12, 16.) de Decur. et Silent.: *Permissa veniendi ad Comitatum licentia præter Evocatorie securitatem.* Utriusque generis formulam exhibet Senator lib. 7. Epist. 34. et 35. Jornandes de Reb. Getic. cap. 57. ait Zenonem Imp. Theodorico Ostrogothorum Regem *Evocatoria ei destinata, ad se in urbem venire præcepisse.* Adde Sidon. lib. 8. Epist. 12. et Zachariam PP. Epist. 9. ad Bonifac. Mogunt. Episcop. præterea Juretum ad lib. 4. Symmachi Epist. 5.

† **EVOCATUS**, Gloss. MS. Ecel. Paris.: *Evocati, qui militant sine sacramento.* Vetus Gloss. cap. de Militia: *Evocatus, ταξιαρχος.* Vide Isidor. lib. 9. cap. 3. et JC. [\*\* Glossar. med. Græcit. voce Ἰουάχατος, col. 518.]

† **EVOLAGIUM**, Jus aquæ et piscium stagni, alibi *Volagium*. Qui fruitur jure *Evologi* debet solvere census fundorum stagni dum aquis plenum est, nisi alia fuerit conventio, secundum Chartas et Terrearia Calomontis. Sic testis oculatus Vir Cl. D. *Aubret* in Adversariis.

\* **EVOLATUS**, Dicitur de arbore ventorum vi ad terram dejecta. Reg. 54. Chartoph. reg. ad ann. 1317. fol. 33<sup>ro</sup>: *Dominus rex concessit Stephano coquo domine regine unam cadrigatam bosci sicci, stantis, et viridis jacentis et Evolati pro suo ardere in foresta regia de Bieria.* Et fol. 44. <sup>ro</sup>: *Unam quadrigatam... bosci sicci, tam stantis et erepti, quam viridis jacentis seu prostrati.* Vide supra *Cabulus*.

\* **EVORATUS**, mendose unica voce editum ex Charta Henr. VI. imper. ann. 1191. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Chron. imperat. Leon Urbevat. pag. 201: *Hæc omnia sæpe dicto monasterio omni Evorata, etiam firma jubemus permanere.* Ubi leg. *Evo rata*.

\* **EUPERPIA**, *La belleza*, in Glossar. Lat. Ital. Ms. pro *Euprepia*. Vide in hac voce.

\* **EUPHORMIO**, [Pulcher forma. Odo Cluniac. in Patrol. latin. CXXX, 650, C.]

\* **EUPLOGAMUS**, [Calamistratus, Lucil. apud Non. 1. 155. *Euplogamo* digitos, discerniculumque capillo.]

† **EUPREPIA**, *Pulchritudo, decor.* Gloss. Sangerman. n. 501. a Græco εὐπρέπεια, Decor eximius. Prosa S. Martialis in MS. S. Martialis Lemovic. n. 40:

Concelebretus sacrum  
Hujus diei Euprepiaum.

Fridegodus in Vita S. Wilfridi Episcopi cap. 40:

Ut tua præcibus gliscens Euprepia sceptris.

\* **EVRAJDARE**, In carcerem conjicere, vel manum injicere in aliquem. Charta ann. 1331: *Item quod nulla persona... recolligat fayditos, bannitos, latrones... infra dictum castrum nec ejus territorium; imo si videret eos, quod ipsos capiat seu Eurajdet, aut saltem manifestet.*

† **EVROC**. Vide *Evoech*.

† **EURYTHMIA**, εὐρυθμία, Concinnitas, corporis decens et aptus motus. Anonymus in Translatione S. Sebastiani cap.

13: *Ecce vir quidam ephebus Eurythmiam domni Sebastiani prætendens, etc.*

\* **EUSCHEME**, [Decore, speciose: præsertim si de vestibus, et habitu sermo sit. Vox Græca, qua utitur *Plaut. Mil.* 2. 2. 58. et *Trin.* 3. 1. 24.]

\* **EUSEBIA**, Gr. εὐσεβία, Pietas, misericordia. Formula quæ passim occurrit in libris, qui prelo primum subjecti sunt; ac præcipue ad calcem Psalterii in Bibl. Cæsarea asservati, ubi fol. ult. <sup>ro</sup>. hæc legebam ann. 1751: *Præses spalmorum (sic) codex venustate capitalium decoratus... et ad Eusebiam Dei industrie est consummatus... anno Domini 1457.* Vide supra *Characterizare*.

\* **EUSSINUS**, Arboris species, Ilex, ni fallor, Gall. *Yeuse*. Vide *Euves*. Charta ann. 1391. in Reg. 148. Chartoph. reg. ch. 59: *Item quod in dictis memoribus... sunt arbores modicæ et batæ, et nullo modo abiles pro hedificiis construendis vel reparandis... videlicet buxi, Eussini, etc.* Nostris *Eusse de l'ueil*, Pars oculi orbiculata, ut videtur. Lit. remiss. ann. 1453. in Reg. 182. ch. 7: *Le suppliant frappa Jehan Chiron... d'un baston sur l'Esse de l'ueil.* *Euz*, et *Euz*, pro *Yeux*, in Annal. regni S. Ludov. edit. reg. pag. 166. et in Vita ejusd. reg. ibid. pag. 389. *Eusse*, pro *Esse*, Rotæ retinaculum, in allis Lit. ann. 1336. ex Reg. 129. ch. 195: *L'exposant osta l'Esse de l'esseau d'icelle charrete.*

\* **EUSTOMACHIUS**, *Bonus stomacho*, in Glossis ad Alex. Iatrosoph. Ms. lib. 1. Passion. cap. 3: *Sint omnes cibi euchimi et Eustomachii.* Vide *Eustomachus*.

† **EUSTOMACHUS**, εὐστωμαχος, Conducens stomacho. Theod. Prisc. de Diat. cap. 7: *Ovum molle plus est Eustomachum, quam sorbile.*

\* **EUTERONOMIUM**, pro *Deuteronomium*, Secunda lex. Abrogat. festi Stult. ann. 1394. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 140. col. 1: *In qua quidem archa recondita erant urna aurea, manna, tabulæ testamenti, virga Aaron, liber de Euteronomio reconditus in latere archæ... In libro de Euteronomio, secundæ legis, id est Evangelii, intelligitur in Christo consummatio.*

† **EUTHECA**, Theca pretiosior, ab εὖ et θέκη, Repositorium. Transmissio reliquiarum S. Odulphi an. 1274. apud Johan. Mantellum in Hist. Lossensi part. 2. pag. 32: *Hunc enim toti terre nostræ, ob multiplicia miraculorum insignia, venerabiliter in sacratissimis Ecclesiæ nostræ Euthecis et pretiosissimis gazophylacis reconditum.*

† **EUTICE FLERE**, in Vita B. Petri Urseoli Ducis Venet. apud Mabill. sæc. 5. Bened. pag. 886. idem videtur quod abundanter flere ab εὖ et τήκω, Liquefacio, unde efformari potuit εὐτήκως Græce pro quo Latine dictum *Eutice*.

† **EUTYGES**, Gr. εὐτυχής, Felix, apud Fridegodum in Vita S. Wilfridi cap. 21.

† **EUTYCHEUM**, ita dictum videtur Prætorium Præfecti Augustalis Alexandriæ, in leg. 1. C. Th. de Alexandrinæ plebis Primatibus, (14, 27.) cujus subscriptio ita concipitur: *PP. (i. proposita) Alexandria Eutycheo.* Vox efficta ex Gr. εὐτυχιστον, forte quod ab Alexandria Romam et Constantinopolim adveniret *Felices Embolæ*, atque adeo in Prætorio Præfecti Augustalis ea pararentur. Ep. 32. MS. Mich. Pselli: *Εἰ μήπω λέγεις τὴν εὐτυχή Ἀντιόχειαν, τὴν χρυσὴν Ἀλεξάνδρειαν.* Vide Cujac. lib. 23. Observ. cap. 3. et J. Gotofredum ad hanc legem.

† **EWA**, Glossar. Keronis: *Læx*, *Ewa*, *Testamentum*, *Ewa*. Vox Germanica ve-

tus, Anglo-Saxonibus etiam familiaris. Capitulatio Caroli M. de Partibus Saxonie edita ab Holstenio cap. 7: *Similiter quidquid aut eorum omnibus factum fuerit, omnia tripliciter faciant restaurare, et secundum eorum Ewa componere.* Ibidem cap. 10: *De malefactoribus, qui vitæ periculum secundum Ewa Saxonum incurere debent.* Adde cap. 8. Legem Aleman. tit. 6. Capitula ad Legem Bajwar. § 11. Capitularia Caroli M. lib. 3. cap. 65. lib. 4. Addit. 2. cap. 94. [\*\* 35.] lib. 6. cap. 250. Legem Longob. lib. 1. tit. 14. cap. 9. [\*\* Carol. M. 30.] Ewe, in Legib. Normannicis Willelmi Nothi cap. 17. Vide Steph. Baluzium ad Capitular. pag. 1075. 1186. [\*\* Vide Grimm. Mythol. German. pag. 58. Eichhorn. Hist. Jur. German. § 144. not. e. Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 1. col. 510.]

EWA, si Vendelinum audimus, idem sonat ac Ewa, in Lege Salica Edit. Heroldi tit. 31. ubi *Landovefa*, eidem est, jus publicum, *lex hominum.* Hunc adi.

† EUVES, vox Provincialis, Dices, Gallicis *Yeuses.* Transactio ann. 1501. ex Schedis Præsidis de *Mazauques*: *Non possint... aliquis evercores, nec Euves aglanderatas acomare.*

† EWALAPUT. Vide *Walapaus.*

\* EUVANNAMENTUM, Umbraculum, ligneum projectum, Gall. *Auvent. Euvant.* in Stat. Avenion. lib. 1. rub. 46. art. 1. pag. 129: *Ad decorem civitatis ordinamus, ne posthac projecta seu tigna, vulgo dicta Euvans, quæ extra parietes domus protendantur, fiant.* Inquisit. super destruct. bast. Sabranorum ann. 1663. ex Cod. reg. 5956. A. fol. 82. rº: *Item Euvannamentum turris factum circumcirca... devastatum... Item Euvannamentum januæ turris totaliter destructum.*

† EWARIA, f. Officium Aquarii, ab Anglico *Ewer*, Aqualis. Charta anni 1447. apud Rymorum tom. 11. pag. 182. col. 1: *Sciatis quod per quandam supplicationem, nobis per dilectum servientem nostrum Robertum Boley, servientem Evarie nostre, exhibitam, accepimus qualiter, etc.* Item: *Valetto Evarie nostre.*

\* Officium ejus qui redditus ex aquis percipit; *Ewage* enim, eanotione, occurrit in Charta Margar. comit. ann. 1274. ex Chartul. 1. Fland. ch. 263. in Cam. Comput. Insul.: *No fevage par tiere et par ewe... nos throsnes, nos cambages et nos Ewages de Valenchiens. Ewe,* pro *Eau*, aqua, legitur in Mirac. S. Ludov. edit. reg. pag. 392. Occurrit præterea in Ch. ann. 1326. inter Probat. Hist. Sabol. pag. 248.

EWBRICE, *Adulterium et infractum conjugium* exponitur in Legib. Edmundi Regis § 4. apud Bromptonum ubi perperam *Ewice* editum: vox Anglo-Saxonica effecta ex *Ew*, conjugium, et *Bryce*, violatio: Belgis, etiamnum *Ewen*, sive *Hewen*, est matrimonii lege jungi: *Evebreken*, legem sacramenti violare, adulterari.

† EWE. Vide *Ewa.*

† EWER, Anglis, Aqualis, Gall. *Aiguere.* Occurrit apud Rymorum, tom. 8. pag. 117. col. 1. et apud Th. *Madox* Formul. Anglic. pag. 452.

EWCEGE, Oppidani, villani. Occurrit in Legibus Hungaricis, apud Sambucum. At Albertus Molnarius in Dictionario Hungarico Latino habet *Evvoc.*

EWRII, Hungaris, Finium custodes, viarumque observatores, quarum securitati, ne in iis furtum committeretur, invigilabant: divisi erant in centurias et decurias. Vide Decreta S. Stephani

Regis Hung. lib. 2. cap. 17. lib. 3. cap. 1.

\* EUXONIA, Idem quod *Essonia*, Excusatio ob ingruens impedimentum proposita. Charta ann. 1496. in Lib. nig. S. Petri Abbavil. fol. 112. vº: *Si impeditus fuero, eis meam Euxoniam denunciare faciam et procurabo.* Vide *Essonium* et in *Sunnis.*

\* EUZARE, f. Manubrium aptare, Gall. *Emmancher.* Stat. Montis-reg. pag. 269: *Item statutum est quod ferrarii teneantur... Euzare saram seu massam pro denariis sex.*

\* EUZERIA, Provincialibus, idem quod *Area* 1. Ager, qui nec colitur, nec aratur. Charta ann. 1197. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Confrontatam cum affari Jacobi de Balma eundo usque ad Euzeriam del Vidil sequendo lo valon, draya in medio.*

\* EUZOMA, *Juscella*, in Gloss. ad Alex. Iatrosoph. Ms. lib. 2. Pass. cap. 67: *Multas Euzomas semper fugere oportet.*

† EX DE POST, Ex eo tempore, Gall. *Du depuis*, vulgatus nunc *Depuis.* Legitur apud Baluz. tom. 2. Histor. Arvern. pag. 342. ex Regesto Parlamenti anni. 1409.

† EX NUNG, Ex hoc tempore, *Ex tunc*, Ex eo tempore, passim apud Scriptores sævi medii.

† EX POST, Eadem notione, apud Acherium Spicil. tom. 6. pag. 207.

\*\* EX IN ANTEA, Eodem sensu, in Pace Princip. ad Rhen. ann. 1259. ap. Kindling. Anecd. Monast. tom. 3. pag. 197.

\* EXACERARE, [Purgare. DIF.]

\* EXACERBESCO, [Inacerbisci], valde acerbus flo. Apul. Apolog. Quis est tam mitis, quin *Exacerbescat*?

† EXACIARE, Exacuere, excitare, ut opinor. Rather. Veronens. de Contemptu Canonum, apud Acherium tom. 2. Spicil. pag. 199: *Falsa veris, opinabilia certis atque conjungam, rumusculos hic congerens pro valentia vestros, quo vos utique Exaciem cunctos, quæ dicatis, quæve de me, quali quoque sensu dicere valeatis, per quamdam præveniens anticipationem hujuscemodi, similem cui ante me, credo, de se nullus fecit, de me promere tento ipse relatum. Legat ergo qui volet et de me proferat, pejus quidquam si valet.*

† EXACINARE, Acinos ex uvis eximere. Medicina Salern. pag. 103. edit. 1622: *Belle nutriunt Exacinate (uvæ), pectus et pulmonem juvant: stomachum, jecur et lienem corroborant.*

† EXACISCLARE ARCAM, in antiquis Inscriptionibus, quid significet, inquiri Ph. a Turre Monument. vet. Antii pag. 355.

\* Discerpere, in frusta scindere, Gall. *Mettre en pieces.* *Ascle* vocant rustici Dombenses cujusvis rei particulam, fragmentum. Bertolo in Antiq. Aquilej. pag. 222. *Exacisclare*, Destruere est id, quod *ascia* est constructum.

\* EXACTA, Exactio. Dipl. Pipp. reg. ann. 753. tom. 5. Collect. Histor. Franc. pag. 700: *Nec ulla Exacta, nec consuetudines, nec illos dinarios quatuor, de omnes nationes qui ibidem ad ipso marcado adveniunt, etc.* Vide *Exactura.*

EXACTARE, pro *Exigere.* Diploma Dagoberti Regis pro Monaster. S. Dionysii: *De ipso mercado ex ipsa mercimonia Exactare poterit.* Aliud ejusdem Dagoberti: *Quidquid exinde fiscus noster poterat Exactare.* Vide [Chartam emunitatis Childoberti Regis Franc. apud Mabill. tom. 3. Analec. pag. 222. Theodorici II. Reg. Fr. apud Miræum tom. 1. pag. 128. col. 1.]

Præceptum Caroli M. pro Hispanis edit. a Steph. Baluzio, [aliud ejusd. Caroli Præceptum edit. tom. 1. apud Marten. Ampliss. Collect. col. 43. Chartam Ludovici Pii apud Miræum tom. 2. pag. 932. col. 2. alteram Chartam ejusd. Imper. Marcæ Hisp. col. 767.] Capitula Caroli C. pag. 37. 109. 1. Edit. [\*\* Synod. Belvac. ann. 845. cap. 5. Apud Silvac. ann. 853. cap. 9.] Chronicon S. Vincentii de Vulturno pag. 679. tom. 4. Actor. SS. Ord. S. Benedicti pag. 618. Passim.

\*\* EXACTATIO, Exactio, in Capit. Carol. C. locis modo laudatis.

† EXACTIO, *Crudelitas*, Barthius in Glossario ex Gauto de Bellis Antiochen.

EXACTIONARE, Idem quod *Exactare*, Exigere, per vim auferre. Occurrit semel ac iterum apud Joann. de Beka in Chronico Trajectensi pag. 46. 57. 1. Edit. [et supra in *Depactiare*.]

† EXACTIONARIUS, Exactor. *Ut nullus Judex publicus aut Exactionarius, apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 75.*

\* EXACTIVUS, Qui exigi solet, Gall. *Exigible.* Chartul. B. M. de Josaphat: *Furnus monachorum Josaphat, qui juxta portam Drocensem situs est, liber et immunis sit in perpetuum ab omni Exactiva consuetudine, quam in illo antecessores mei vel ego antea de jure exigere consuevimus. Exactif, Qui exigit, in malam partem sumitur, in Lit. ann. 1474. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 325. col. 2: *Cotin, qui est homme Exactif et fort importun, etc.**

EXACTOR, Publicanus, τειλώτης. Gloss. S. Benedicti: *Exactor, ἀραιστής.* Apud Harmenopolium lib. 1. cap. 12. § 31. Ἀραιστής δημόσιος. Glossæ Biblicæ MSS.: *Exactores, expectatores tributæ.* S. Augustin. lib. 2. de Civit. Dei cap. 19. *Exactores* vocat, quos Lucas cap. 3. *Publicanos.* Idem Epist. 124: *Ut nullas Exactorum molestias pateretur.* Salvanus lib. 5. de Gubernat. Dei: *Leviore his hostes quam Exactores sunt: et res ipsa indicat, ad hostes fugiunt, ut vim exactiorum evadant.* Senator lib. 5. Epist. 39: *Exactorum quoque licentia fertur amplius a provincialibus extorqueri, quam nostro cubiculo constat inferri. Exactor tribut. civit. Gall. in veteri Inscript. Exactor vel publicus minister, in Bulla Agapoti PP. apud Sanjulianum pag. 278. Adde Legem Longob. lib. 3. tit. 1. § 42. [\*\* Lothar. 1. 41.] et quæ passim habentur in Codice tit. de Exactionib. tributor. et alibi. [\*\* Vide Savin. Histor. Juris Rom. med. temp. tom. 1. § 129.] *Exactor tributorum, in Capitul. Caroli M. lib. 5. cap. 217. [\*\* 969.] Exactor fiscalium præstationum, apud Firmicum lib. 4. cap. 3. lib. 6. cap. 3. Exactor Regiarum annonarum, apud eundem lib. 3. cap. 12. Exactores rerum publicarum, in Charta Hlotharii Imper. filii Ludovici Pii, in Tabulario Ecclesiæ Viennensis fol. 4. pro facultate erigendi mercatum absque teloneo: *Igitur compertiant publicarum rerum Exactores, etc. Exactores publicarum, i. rerum, vel consuetudinum ac præstationum, in Capitul. Caroli M. lib. 6. cap. 122. [\*\* 124.] Exactores Reipublicæ, in Charta Lotharii Imp. apud Beslium pag. 260. [\*\* Rei publicæ judices et Exactores, in chart. ann. 798. apud Schannat. in Histor. Wormat. tom. 2. num. 1.] Exactor loci, in Trad. Fuldensis. lib. 2. Trad. 209. Exactor sæcularis, in Charta Henrici I. Regis Franc. ann. 1036. apud Loiselum in Bellovaco pag. 253. Exactor regalium operum. Chronicon Fontanellense cap. 16: *Exactor operum regalium in Aquisgrani Palatio****

regio, sub *Heinhardo Abbate. a Domino Rege constitutus est.* Vetus Inscriptio: *Q. Anno Januario Exactori operum publ. [Exactor sacri Palatii, apud Johannem Mon. in Prologo ad Vitam S. Odonis Abbatis Cluniac. inter Acta SS. Benedicti. sæc. 5. pag. 150. ubi Mabill. coniectat publicæ pecuniæ Præfectum intelligendum esse.] Ἐξάτωρ, apud Jo. Tzetzem chil. 5. cap. 17. v. 610. Joannes Euchaitarum Episcop. :*

Μυστογράφος ἡδὲς εὐγενὴς νεανίας,  
Καὶ σημερον πάρεστιν Ἐξάτωρ νέος.

[Vide Glossarium mediæ Græcitatatis.]

† **EXACTURA**, Exactio. Baluz. tom. 1. Hist. Arvern. pag. 29. ex Chartulario S. Odilonis: *Omnes consuetudines malas et importunas... Exacturas, vestituras etiam de omnibus terris... perdonavit.*

\* **EXACUCERE**, Punctim ferire. Lit. remiss. ann. 1400. in Reg. 155. Chartoph. reg. ch. 288: *Idem Matheus retrocessit modicum, et uno ictu vibravit et Exacucit in latere seu ventre ejusdem Jacobi sub costa; de quo ictu idem Jacobus... fuit mortuus.*

**EXADELPHUS**, Ἐξάδελφος, Fratris filius, patruelis. Julius Africanus lib. 7. Hist. Apost.: *Et accepit Hyrtacus Exadelphus Imperium ejus.* Chronic. S. Vincentii de Vulturno lib. 8: *Alter Grimoaldus Exadelphus ei successit.* Sic etiam ex sorore nepotem vocat Petrus Damian. lib. 6. Epist. 29. pag. 567.

**EXADITUARE**, Excludere ab adytis, in Gloss. Isid.

**EXADONIARE**, [Idoneum seu innocentem se probare.] Vide *Idoneus*.

† **EXADUM**, Species vehiculi. Vide *Broeta*.

† **EXADUNARE**, ut *Adunare*, Addere, conjungere. Greg. Monachi Chron. Farfense apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 594: *Adunata et Exadunata sunt modiola cccc. et in monte de Caballara et in Seliora modios vii.*

† **EXADVOCATUS**, Qui fuit Advocatus, in Lexico Martini.

**EXAQUARE**, [Æqualiter partiri. Dividere et *Exaquare*, apud Marculfum lib. 2. form. 13. in Appendice form. 39. 47. 49. Sirmondum form. 25. Bignonium form. 18.] Gloss. Lat. Gr.: *Exaquatio, ἔξλωσις. Diviso et *Exaquatio* inter consortes, apud Marculfum lib. 1. cap. 20.*

\* **EXAERES**, *Navis exordium.* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

\* **EXÆRUGINARE**, *Fourbir; inde Exæruginator, fourbisseur.* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Exaggare, Démonceler, f. pro Exaggerare.* Vide infra *Examorare*.

**EXAFOCI**. Anastasius in Benedicto III. PP.: *Obtulit Canistra Exafoci ex argento purissimo.* Sed legendum indubie *Exafota*, ex Gr. ἔξάφοτα, id est, canistra sex luminibus, lucernis, vel candulis instructa. Ita in Leone II. *Canistra Enafoti*, et *Canistra Enafodia*, perperam pro *Enafota*, id est, unius luminis, ἔνδος φωτός, nisi quis malit legere *Enneafota*, seu ἔνεναφωτα, novem lucernis instructa. Atque ex his emendandus idem Anastasius pag. 123: *Canistrum ex cede Cafotii pensant. libras 12. et semis.* Legendum enim *Excedecafoti*, seu ἔξκαδεκαφώτιον, *sedecim luminum*, quomodo rectius præferunt alii Codd. *Excedecafoti*. Vide *Afocis*.

† **EXAGA**. Vide in *Exagium* 3.

**EXAGEG**. Vide *Alchaz*.

**EXAGELLA**, Trutina, seu potius quota pars quæ unicuique hæredum ex successione obvenit: legitima pars hære-

dis, cum aliis veluti ad *exagium*, seu trutinam exæquata. Ennodius, in Vita B. Epiphani Episc. Ticinensis pag. 413: *Ninguido aere, et quali solent homines ad tecta confugere, Ravennam egressus est, et per omnes Æmilie civitates celer venit, tanquam ad sepulcri receptaculum properans, omnibus Sacerdotibus in itinere positis munificus, communis, affabilis, et quasi Exagellam relinquens, seipso præstantior.* Id est, Sacerdotibus omnibus, ac si hæredibus, ex suis bonis concessa legitima portione. Utitur etiam S. Zeno Veron. Serm. 6. ad Neophytos. Hinc *Exagellario* titulo possidere, aut relinquere. Regula Magistri cap. 91. ubi de bonis Monachi: *Audite regulæ nostræ a patribus salubre statutum consilium. De portione ejus tres fiant partes æqualiter, una distributa Abbatis manibus pauperibus vel indigentibus erogetur: aliam vobis, vel fratribus suis pergens ille ad Comitatum Sanctorum Exagillario munus titulo derelinquat: tertiam vero partem viatici sui utilitate deferat secum Monasterii usibus profuturam.* Ubi legendum videtur *Exagellario*.

\* **EXAGGATIO**, *Agréance*, in Glossar. ex cod. reg. 7692. Forte pro *Exaggeratio*. Vide mox.

\* **EXAGGERARE**, Exasperare, Gall. *Aigrir, irriter.* Epist. Hinc. Rem. ann. 870. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 534: *Contra domnum regem in tantum te sine ratione contumaciter existi ut... et a te Exaggeratus duriora ingerenda tibi proponeret... Sed tu, addens pejora prioribus, sic domnum regem... iterum Exaggerasti, ut, etc.*

\* **EXAGGERATOR**. [Quidquid novum insonuerit, aut auctor, aut exaggerator est fame, h. e. amplificans, augens.]

† **EXAGIES**, ἀπὸ τοῦ ἐντυπῆ, *Panis subactio.* Supplem. Antiquarii. Gloss. MSS. Sangerman. habent *Exagios*. Lege *Exagium*, ut mox in hac voce.

† **EXAGILIARIUS**. Vide *Exagella*.

1. **EXAGIUM**, Trutina, et certæ ponderationis genus, inquit Cujacius. Gloss. Græco-Lat.: Ἐξάγιον, *Pensitatio.* Ἐξάγιον, *Examino, perpendo.* Rursum: Ἀπὸ τοῦ ἐντυπῆ, *Exagios, leg. Exagium, ponderis scilicet nota quæ pani imprimitur, σταθμὸν interpretatur Casaubonus ad Suetonium. Matth. Silvaticus in Pand.: Exagion est nomen ponderis, et est idem quod aureus, et est sexta pars 3. etc. Exagium, apud Saladinum de Ponderibus, est pondus unius 3. cum dimidia 90. granorum tritici.* Additque Solidum solo nomine differre ab *Exagio*. Versus MSS.:

Exagium solido differt a nomine solo,  
Si solidum queris, tres dragmas dimidiabis.

Hac notione passim *Exagium* usurpat Constantinus Africanus in libris de Morborum curat. In veteri Inscriptio præcipitur submota *micandi* consuetudine pecora sub *Exagio* vendi. Ratio docuit utilitate suadente consuetudine *micandi* summota, sub *Exagio* potius pecora vendere, quam digitis concludentibus, etc. Nov. Theodosii de Pret. solid.: *De ponderibus, ut fraus penitus amputetur, a nobis aguntur Exagia, quæ sine fraude debeant custodiri.* Cassianus Collat. 1. cap. 22: *Sive illa quorum pondus ac pretium ærugo vanitatis arrodens, Exagio seniorum adæquari non sinit.* Zeno Serm. 6. ad Neophytos: *Habetis aginam, Exagium facite, quemadmodum vultis ponderate.* Adde Zonar. tom. 3. pag. 162. Ἐξάγιον vero pro pondere apud veteres Medicos non se-

mel usurpatum, observat Jo. Crato ad Dioscor. lib. 2. Parabil. cap. 67. et Leonhardus Fuchsius ad Myrepsum sect. 1. cap. 5. [Charta Richeri Viridun. Episc. ann. 1099. apud Mabill. lib. 6. de Re Diplom. Ch. 166: *Coram Camerario fidelitatem tam de pondere, quam de Exagio, hoc est de metalli (monetarum) sincerate, rite faciat.*] Vide Dissertationem nostram de Nummis Imperat. Constantinopolitan.

2. **EXAGIUM**, Examen, purgatio, iudicium Dei. Vetus Instrumentum apud Guesnaum in Annal. Massiliens. ann. 850: *Illum transgredientis terminum, petierunt sibi aliud spatium, in quo possent facere Exagium, quo peracto, Dei iudicium contra se videntes, recesserunt dolentes.* Vide *Examen* 1. et *Essayum*.

3. **EXAGIUM**. Vetus Charta ann. 1025. tom. 7. Spicilegii Acheriani: *Mansum unum, quem tenet Guibaldus, cum curte et Exagio suo, et cum ipsis arboribus.* Alia apud Columbum lib. 1. de gente Simiana n. 11: *Hoc est, mansum unum cum Exagio suo pertinente ibidem in Apta civitate, etc.* Alia ibid. n. 12: *Mansos duos cum chartis, [curtis] et Exagis suis, cum campis cultis et incultis, etc.* Ubi *Exagium* videtur esse *Exiagium*, Exitus, proventus. Vide *Exitus*.

† **EXAGUM**, EXAGA, Eadem notione. Divisio bonorum, quam fecit Bradingus Benedicto Aniano, apud Mabillonium tom. 2. Annal. Bened. pag. 719. col. 2: *Curtes, Exagæ et regressæ, terras et vineas cultas et incultas, ortos, oclatis, arboribus, etc.* Et paulo post: *Et in villa Calvaniacus similiter domos, curtes, oclatos, ortos, Exaga et regressa eorum, terras et vineas, etc.* Rursus occurrit ibid. Chartularium Aptensis Ecclesiæ fol. 92. verso: *Arnaldus Presbyter dat et cedit ad Ecclesiam S. Mariz et S. Castoris mansum cum exago suo.* Ibidem fol. 125: *Cedo tibi ipsa vinea cum ipso campo, cum ipso casale, cum Exago suo, quod ibi consistit.* Ibidem fol. 129: *Quantum visus sum habere in casalicis, curtis, Exavis, vineis, campis, etc.* Et fol. 140: *Vendidimus vobis casales disruptas cum curtis et Exagis suis, etc.* Chronicon Novaliense apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 746: *Commutavimus cum ædificis, cortiferis, exavis, ortis, vineis, campis.* Ead. habentur apud Mabillon. lib. 6. Diplom. pag. 507. *Exagum cumunale*, vulgari idiomate, *La sortie commune*, in Authentico Arelat. fol. 14. verso: *Consortes de uno lacus Exago Cumunale de uno fronte cum rata publica.*

† **EXAGUSTA**, *Infesta*. Papias in MS. Bituric. Editus habet: *Exhausta, Infesta*.

\* **EXALABRARE**, *Alabro* flum evolvere, Gall. *Devider*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Exalabrare, desvoyder.* Vide supra *Alabrum*.

† **EXALAPARE**, Alapis cedere. Passio SS. Cypriani et Justinæ, Anecd. Marten. tom. 3. col. 1646: *Comes autem iussit eum suspensum unguinari; beatam autem virginem crudis nervis in manus cædi, et Exalapari a duobus spiculatoribus.* [\* Vide *Expalmari*.]

\* **EXALARE**, [Evaporare. DIEF.]

\* **EXALBO**, [Dealbo. Tertull. 4. advers. Marcion. 10. Si fuerint delicta vestra tanquam roseum, velut nivem Exalabo.]

† **EXALMATUS**. Synodus Oriolana ann. 1600. inter Hisp. Concilia tom. 4. pag. 739. col. 1: *Invaluit quorundam hominum superstitiosa nequitia, qua sub religionis prætextu et salutis corporalis*

ementita spe, miseros homines inducunt, ut relictis artis medicinæ remediis ad ligaturas et alias superstitiones confugiant. Quod ne posthac fiat, omnes et quascumque incantatorum, vel ut vulgo dicitur, Exalimatorum orationes, preces et figmenta a nostra diocesi explodimus, cum sint superstitionibus et erroribus plena. Vide Ensalmus.

**EXALODIS**, Idem quod Alodis, Proprium, proprietates. Tabul. Monasterii Brivatensis : Placuit... ut res congruas tam Ecclesiasticas, quam Exalodes una cum consensu... Regis Karoli et Ranulphi Episcopi inter se communicare et concambire debuissent. In Probat. Hist. Arvern. pag. 10. apud Justellum.

\* **EXALRARE**, f. Fodere vel exhaurire. Charta ann. 1228. in Lib. nig. S. Petri Abbavill. fol. 308. r° : Et sciendum quod ego et hæredes mei dicta fossata vel marisca, sine licentia prædictorum prioris et conventus expressa, non potero noctare, vel Exalrare, vel aliquem cursum facere.

† **EXALTARE**, pro Exartare, r in l mutato, ut alibi sæpe, et in ipso sequenti exemplo, ubi Flichium est pro Frichium pari mutatione. Silvas in culturam redigere. Litteræ Officialis Paris. anni 1278. in Tabulario Calensi pag. 59 : Recognovit, quod omnes terras de censiva dictæ Abbatissæ et Conventus, seu campiparte moventes et in flichis existentes Exaltare poterit et reducere ad agriculturam. Vide Exaltatus.

† 1. **EXALTATIO**, Exstructio, vel Restauratio. Exaltatio turris incendio dirutæ, apud Marchisium Scribam lib. 5. Annal. Genuens. ad ann. 1222.

† 2. **EXALTATIO**, Fastus. Tertull. de Cult. fem. cap. 3 : Exaltatio non convenit professoribus humilitatis. Diversis notionibus, sed notis accipitur apud vulgatum Interpretem veteris Testamenti, ut Exod. 17. 15. Psalm. 149. 6. Prov. 3. 35. etc.

† **EXALTATIO MONETÆ**, apud Rymorum tom. 12. pag. 67. et 85. de accessio-nibus factis pretio monetarum, Gall. Augmentation.

\* **EXALTATIO CRUCIS**, Festum Ecclesiast. 14. Sept. Vide Glossar. med. Græcit. in Ἐξάλτις, col. 1651.

\* **EXALTATUS**, Ager exaratus, in culturam redactus, idem quod Exartus. Charta ann. 1059. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 14 : Do etiam ego Robertus comes eidem ecclesiæ (Uterioris-partus)... decimam... omnium Exaltatum earumdem sylvarum, ubicumque fiant. Vide Exaltare et mox Exaltus.

\* **EXALTERATUS**, a Gallico Altéré, Imminutus, depravatus. Lit. remiss. ann. 1363. in Reg. 94. Chartoph. reg. ch. 39 : Ex hiis gravi desolatione percussus, ac sensu suo quasi Exalteratus, etc.

† **EXALTIO**, Elevatio. Anonymus apud Spelmannum : Absis est illa pars circuli, in qua principium Exaltionis in suo circulo incipit elevari.

\* **EXALTUS**, pro Exartus, ex frequenti mutatione r in l ; Ager proscissus, exaratus. Assign. dotal. Joan. reginæ Franc. ann. 1319. in Reg. 60. Chartoph. reg. ch. 69 : Item pro novis Exaltibus duo modia, quatuor minæ. Vide supra Exaltatus.

\* **EXAMARICARI**, Amariorem facere, inamarescere. Vetus Interp. Comment. Orig. in Matth. : Plorat Petrus ex amaritudine peccati, Examaricans in penitentia fletum suum.

† **EXAMANTISSIMUS**, pro Amantissimus, id est, valde dilectus. Ego Sulpitius dono tibi Examantissima conjux, etc.

III

apud Marten. in nova Collect. vett. Scriptorum part. 2. pag. 2. edit. 1700.

\* **EXAMARE**, [Amare desino. Not. Tur. p. 60. Amat, adamat, examat.]

† **EXAMBIARE**, pro Excambicare, vel Excambiare, Rem cum re commutare, Gall. Echanger. Charta anni 1339. in Hist. Comitatus Ebroic. Probat. pag. 12 : Quod si Eustachia uxor mea aliquid in donatione mea ratione dotis reclamare voluerit post decessum meum, hæredes mei tenebuntur Excambicare dominæ dictæ dictam dotisam de valore ad valorem alibi in hæreditate mea. Vide Cambiare.

† **EXAMBIRE**, pro Ambire, Desiderare. S. Cyprianus in Epistola ad Hispanos de Basilde : Ut Excambiret reponi se injuste in Episcopatum, de quo fuerat juste depositus.

1. **EXAMEN**, EXAMINATIO, Purgatio, Judicium Dei. Examinatio ignea, in Actis Concilii Lateran. sub Alexandro II. PP. apud Baron. ann. 1063. n. 22. Regino ann. 941 : Publica se Examinatione, perceptione Corporis et Sanguinis Domini, coram populo in Ecclesia purgavit. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 62 : Ab Adventu Domini usque ad Octavas Epiphaniæ... non est tempus leges faciendi, i. vel jurandum pro fidelitate domini, vel concordia, vel bellum, vel ferri, vel aquæ, vel alias leges Examinationis tractari. Legitimo Examine monstrare, etc. cap. 87. Ad Dei judicium se Examinare, in Capitulis Caroli C. tit. 39. § 3. [\*\* ap. Carisiac. ann. 873.] Vide Judicium Dei.

† **EXAMEN PEDALE**. Vide Vomeres igniti.

EXAMINATIO PLAGARUM. Anastasius in Hormisdas PP. pag. 34 : Hic invenit Manichæos, quos etiam discussos cum Examinatione plagarum exilio deportavit. \* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692 : Examen, esprovement, vel languete de balance.

2 **EXAMEN**, pro Origo, apud Abbonem in Præfat. ad libros de Bellis Parisiac.

\* 3. **EXAMEN DOTIS**, JC. dicitur Donatio, quæ uxori a marito fit in compensationem dotis, quam ipse ab ea accepit ; unde nomen. Vide supra Dos 1.

\* **EXAMEN ABBATUM**. Electi in abbates monasteriorum, ecclesiæ Lugdunensi subditorum, in capitulo solemniter ratione solebant interrogari, ut discimus ex Actis ejusd. capit. in Cam. Comput. Paris. ad ann. 1341. fol. 171. r° col. 2 : Pro ipso (electo in abbatem S. Regneberti) examinando ipsum adduxerunt ad capitulum, et ipsum introducerunt in domo thesauri, ubi ipsum, præsentibus dictis dom. Guidone et Hugone in litteratura, videlicet lectura, cantu et questione juris examinauerunt. Quod et erga abbatissas fiebat, præter quæstionem juris, ut docetur infra.

\*\* **EXAMENTUM**. Virgil. Grammat. pag. 9 : Sunt tamen quædam nomina, quæ duas per omnia declinationes habere noscuntur, ut lætitia lætamen, calciamentum calciamen, Examentum examen, etc.

**EXAMETUM**, EXAMITUM, Pannus holosericus, Græcis recentioribus ἐξάμετρος, de qua voce Meursius in Gloss. Leo Ost. lib. 3. cap. 19 : Alia Exameta Phrygio nihilominus in gyro circumdata. Dalmatica Exameta auro et albis a pectore pedibus manibusque insignita. Adde cap. 78. Occurrit apud Will. Tyrium lib. 13. cap. 27. lib. 21. cap. 23. in Vitis Abbatum S. Albani pag. 92. apud Æneam Sylvium Epist. 142. Ughellum tom. 7. Ital. Sacr. pag. 289. etc. Ex quibus emendanda Gesta Innocentii III. PP.

pag. 70 : Examina duo episciva dupla, pro Examita duo episciva dupla. Rectius pag. 138 : Dalmaticam de optimo Examito rubeo, etc. Pag. 150 : Pretiosam vestem de exameto rubeo. [Apud III. Fontaninum ad calcem Antiq. Hortæ pag. 401 : Idem Papa dicitur dono dedisse Ecclesiæ Ortanæ unam planetam de Examito rubeo cum aurifigio decenter ornata.]

XAMITUM, in Chartis variis apud Ughellum tom. 1. pag. 1083. 1085. tom. 7. pag. 1274. 1275. Ἐξάμιτρος, apud Anonymum de Nuptiis Thesei.

SCIAMITUM. Liber Anniversariorum Basilicæ Vaticanæ apud Jo. Rubeum in Vita Bonifacii VIII. fol. 345 : Item undecim planetas diversorum colorum de Scyamito, panno Tartarico, et Diaspro. Bocacius : Vestita d'uno Sciamito verde.

SAMITA. Chron. Reichersperg. : Et misit et... duodecim Samitas, et duos scyphos aureos... fratri Saladini Sabidino misit sex Samitas et duas vestes Imperiales.